*Vacinia*  
*hyacinthi.*  
*Her. Bar.*  
*errat.*

Nec filere in præsentia debeo multorum errorem, qui additiciis Dioscoridis verbis seducti vacinia hyacinthos esse interpretantur, inter quos mihi nominandus venit Hermolaus Barbarus patritius Venetus, vt alioqui do-

ctissi

Atissimus, sunt enim verba adiecta Dioscoridi, apud quartum librum, capite 67. vbi de hyacintho agit, quæ ita habent: hyacinthon Romani vacinium dicunt: quæ verba in melioribus exemplaribus non reperiuntur, imò omnia fere nomina in vno quoque capite comperta non Dioscoridis esse, sed alicuius qui Dioscoridi gratum facere arbitrabatur pro re firma & vera mihi persuasum habeo: argumentum enim vt cæteros præteream locos, ex capite de sampsucho desumi potest, hanc nostram coniecturam cõfirmans, in quo maioranam verbum nouum, & à Plinio non vsitatum legimus, velut in leucoio, violam matronalem, vt sexcenta alia præteream capita, in quibus huiuscemodi nomina reperiuntur. Seruius quoque grammaticus nõ minus hanc in rem impegit, quã per vacinia, violas interpretetur, sed Seruio notissimũ hoc esse debuerat, quia Virgili? eodẽ carmine, & violas & vacinia, nominet, ait enim: & nigræ violæ sunt, & vacinia nigra. Verum de cypro id est ligustro, ita tradit Galenus libro septimo de Facultatibus simplicium medicamentorum. Huius arboris folia summaque germina habent in se quiddam digerens cum aquea substantia modice calida, habentque & astrictionem quandam ex terrena substantia frigida: itaque eorum decocto quidam ambusta fouet, nec non igneos phlegmonas carbunculosaque: nam absque molestia siccant, sed sponte ortis in ore viceribus, commansa folia commodissima sunt. Hæc Galenus. Ligustri vero radicibus, hodie Mauri suos inficiunt capillos, velut equorum quoque crines, quod olim quoque fieri Diosco. tradit, non vt Marc. interpretatur, aut Ruellius, cum succo lanariæ herbæ, sed potius cum succo struthæ mali, nam pro struthæo, id est malo cotoneo, struthion, id est herbam lanariam intellexerunt.

*Seruius  
Grammatici  
errat.*

*Ligustri  
peratura.*

*Marcellus  
et Ruellius  
errant.*

### CONSTANTINVS.

**Q**uid sit Ligustrum siue Cypros, profecto ignotum est his nostris temporibus. Plinius quidem Cypron Ligustrum dicit. Etiam scribit lib. xxiiij. cap. 10. & lib. xvi. cap. 24. sed Dioscoridis Cypros, folia habet oleæ, Ligustrum Plinij xxij. lib. & semen coriandri, Dioscoridis sambuci: in flore etiam vix conueniunt cum Dioscoridi muscosus sit, Plinio tantum albus & odoratus. in hoc solum

solum hi duo auctores consentiunt, quòd vterque dicat esse arborem, qua vel sola nota excluditur vulgaris illa planta ab huius consortio, quam nobis pro ligustro & Cypro ostendunt herbarij, qua fortasse est ligustrum Virgilij, non autem Cyprus Dioscoridum, aut Plinij ligustrum, imò nec Columella, qui libro decimo dixit & nigro permista ligustro Balsama. hinc enim frutex in sepibus maxime communis vix vnquam visus est arborefcere: nos Galli vocamus du Troesne. Sed Cyprum siue ligustrum id est arabicam alcanna, arbor rara est & inter pretiosa simplicia semper adnumerata. testis mihi Iosephus historicus lib. xij. πῆρ δὲ ἀλωοῦν, cuius verba cum de hierichuntina loquitur: φῆρ δὲ ἀλωοῦν ἔστι δὲ ἀτιμωτάτη τῶν τῆς ἀλκαμίας, ἡντινοῦ τὸ, ἡντινοῦ τὸ, ἡντινοῦ τὸ. & subiungit εἶναι, σπαιδιώτατα καὶ κάρδαμα. Et Beatus Hieronymus in Cantic. Cyprus, inquit, cum nardo, nardus & Crocus, fistula & Cinnamomum cum vniuersis lignis libani. Meritò reprehendit Amatus Marcellum & Ruellium: sed ipse omisit locum apud Plinium lib. xxij. Cap. 4. de Cypro, qui illorum errorem detegit: Decoctum, inquit, foliorum ambustus & luxatus prodest: ipsa rursus capillum rusa, adiecto struthei mali succo.